Според мен преобладаващото мнение на сабинианците е по-правилно. Такова на практика е и традиционното становище на романистиката, която в този казус приема сливането като основание за погасяване на

² Вж. също: D. 47.2.18 (Paul., 9 ad Sab.): *Quod dicitur, noxam caput sequi, tunc verum est, ut quae initio adversus aliquem nata est, caput nocentis sequatur; ideoque si servus tuus furtum mihi fecerit, et dominus eius effectus eum vendideru, non posse me agere cum emtore, Cassiani putant.* По този въпрос срв. също и D. 47.2.17.1 (Ulp. lib. 37 ad Sabinum); D. 5.1.11 (Ulp. 12 ad ed.); D. 13.6.1.2 (Ulp. lib. 28 ad ed.) във връзка с *actio comodati*.

³ Така е описано в Институциите на Юстиниан – IJ. 4.8.6. *Si servus domino noxiam commisserit, actio nulla nascitur; namque inter dominum et eum, qui in potestate eius est, nulla obligatio nasci potest. Ideoque, et si in alienam potestatem servus pervenerit, aut manumissus fuerit, neque cum ipso, neque cum eo, cuius nunc in potestate sit, agi potest. Unde, si alienus servus noxiam tibi commiserit, et is postea in potestate tua esse coeperit, intercidit actio, quia in eum casum deducta sit, in quo consistere non potuit: ideoque, licet exierit de tua potestate, agere non potes, quemadmodum si dominus in servum suum aliquid commiserit, nec si manumissus aut alienatus fuerit servus, ullam actionem contra dominum habere potest.* Същото мнение поддържа и Паул – вж. D. 47.2.18 (lib. 9 ad Sabinum), като компилаторите са премахнали упоменаването на становището на прокулеанците. Вж. FALCHI, G. L. *Le controversie tra Sabiniani e Proculiani*, cit., p. 203.

ноксалния иск⁴. Причината, поради която сабинианците избират това решение, би могла да бъде следната: ако пострадалият продаде отново роба, той получава пълната цена при покупко-продажбата, в която не е включено обезщетението за извършения деликт. Ако след продажбата той подаде *actio noxalis* срещу приобретателя, същият може да се противопостави с *exceptio doli mali*. От една страна продавачът не може да изиска от приобретателя пълната цена за претърпени вреди, а от друга страна с цената на покупко-продажбата той е получил онова, което би могъл да получи чрез *actio noxalis*.⁵

На сабинианската теория се противопоставя, но само привидно, Трифонин:

D. 9.4.37 (Triphon. 15 Disput.). Si alienus servus furtum mihi federit, qui postea in meum dominium pervenerit, extinguitur furti actio, quae mihi competierat, nondum in iudicium deducta; nec si postea alienavero eum, quem ante litem contestatam emeram, furti actio restaurabitur. Quodsi post litem contestatam eum remedero, condemnandus erit venditor.